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*ايران 1401هاي  هاي موجود درباره اعتراض فراتركيب تحليل
 

 1سمیه توحیدلو

 چكيده
شناسان جامعهها  درگير حوادث و اعتراض هایی بود. در ميانه این اعترض 1401ل نيمه دوم سا

سخنرانی در  40) ها  هاي آنمتعددي به تحليل وقایع پرداختند. مقاله حاضر فراتركيبی از تحليل

است. تلاش شده ها  یادداشت تحليلی( درباره این اعتراض 46شناسی ایران و مجموعه انجمن جامعه

از منظر ها  ه نيمرخی از اهم مطالب مطرح شده، درباره علل، چيستی و پيامدهاي این اعتراضضمن ارائ

اي كارگرفته شده، فاصلههاي غالب بهبندي و ارائه شود. بر این اساس نظریهگران، این موارد جمعتحليل

گرایان، بستگیبندي نظري )كاركردگرایان، همگر نسبت به اعتراضات داشته و پنج دستهكه هر تحليل

هاي اجتماعی( دهندگان به روابط و گرههاي جدید زندگی و اهميتتفسيرگران فرهنگی، پيروان جنبش

 ها ارائه شده است.از مجموعه تحليل

 ، فراتركيبشناسی ایرانهاي اجتماعی، اعتراض ها، انجمن جامعهجنبش :ها كليدواژه

 

 

 

 

 

  

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 (01/03/1402؛ تاریخ تایيد:16/01/1402)تاریخ دریافت :
  :JSI.2023.19http://Doi/96220.165010.22034                              مقاله علمی پژوهشی؛                     ∗

 . استادیار پژوهشکده مطالعات اجتماعی، پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی، تهران، ایران1

 s.tohidlou@ihcs.ac.ir 

http://10.0.86.18/JSI.2023.1996220.1650


 

 

 

 

 

 ایران 1401های  های موجود دربارة اعتراض تحلیل  فراترکیب

 

146 

 مقدمه
اي بود. اتفاقاتی كه به  ساز اتفاقات گسترده در ایران زمينهو مرگ مهسا امينی  1401شهریور 

اجتماعی  –تحليل بسياري از كارشناسان داراي عمق اجتماعی بسيار بوده و تغييرات فرهنگی 

اي كه هم مظاهر بيرونی و  هاي ایرانی به همراه داشته است. پدیده بسياري را در درون خانواده

اي داخلی و خارجی با آن متنوع بوده است. فهم اتفاقات ه خيابانی آن و هم همراهی رسانه

هاي زیادي از بدنه  از آن رو بسيار پراهميت است كه بخش 1401چندلایه نيمه دوم سال 

هاي  نشست یا تلاقی مسائل متنوعی در ایران بوده و  شکاف اجتماعی را درگير كرده و هم

 داده است.  خود را نشانها  متعددي را فعال كرده كه در اعتراض

اي و مرتبط  هاي اخير جهانی، جنبشی شبکه اخير را بسياري در ارتباط با جنبشهاي  اعتراض

هاي گفتگویی متنوعی تشکيل داده شد و همزمان با  با حيات برشمردند و تحليل كردند. نشست

دي و بن كند دسته اصحاب علوم اجتماعی درباره آن  سخن گفتند. مقاله حاضر تلاش میها  اتفاق

اي از نظر كارشناسان علوم اجتماعی در این موضوع عرضه بدارد. این متن براي  فرامطالعه

  هاي زیر تدوین شده است: پاسخگویی به پرسش

 هاي جدید چيست؟ ویژگی و ماهيت جنبش -1

 توان ارزیابی كرد؟ را چگونه می 1401هاي  ماهيت اعتراض -2

ها  ها و ... چه نسبتی با این اعتراض ن، قوميتها و نيروهاي درگير اعم از زنان، جوانا مؤلفه -3

 اند؟ برقرار كرده

 چيست؟ها  پيامدهاي این اعتراض -4

 توان براي ایران متصور بود؟ اي را می چه آیندهها  با توجه به وقوع این اعتراض -5

 برداشت نظري از انواع جنبش

هاي متفاوتی به  بندي سيمهاي اعتراضی، اعم از انقلاب، شورش، جنبش و ... تق درباره انواع حركت

ها  بندي دست داده شده است. پژوهشگران اجتماعی بسته به رویکرد نظري خویش بر این دسته

هاي اجتماعی انواعی براي  پرداز جنبش نظریه 1صحه گذاشته اند. به عنوان مثال چارلز تيلی

ع قدیم و هاي اجتماعی از نو ها جنبش كنش  هاي جمعی اعتراضی برشمرده است. این كنش

ها بسته به نوع  شود. هركدام از این كنش اي را شامل می جدید، شورش، انقلاب و تحرک طبقه

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1. Charles Tilly 
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گرا بودن، فراگير یا مختص یک طبقه بودن، با خشونت یا آرام  سازماندهی، رهبري، اتميزه یا جمع

 (1978شوند. )تيلی،  بودن و ... تعریف می

هاي جمعی مشخص  دیدگاه مسلط را در تحليل جنبش چهار 2و ماریو دیانی 1دوناتلا دلاپورتا

هاي اجتماعی جدید. دیدگاه دیدگاه رفتار جمعی، بسيج منابع، فرایند سياسی و جنبش  اند: كرده

كند.  گران را به عمل جمعی به مثابه فعاليتی معطوف به معنا جلب می رفتار جمعی توجه تحليل

ه دارد. از دیدگاه این مکتب رفتار جمعی ریشه این دیدگاه در مکتب كنش متقابل نمادین ریش

هایی است كه با  هاي ارزشی متعارض و گروه هاي اجتماعی، همزیستی نظام پيدایش جنبش

هاي به  یکدیگر برخورد دارند. رویکرد بسيج منابع بر اهميت اجزاء عقلانی و استراتژیک پدیده

هاي عقلانی  یگران آگاهی هستند كه انتخابورزد. در واقع این گروه باز ظاهر غيرعقلانی تأكيد می

هاي اجتماعی به مثابه بازیگران  دهند. رویکرد فرایند سياسی توجه خود را بر جنبش انجام می

اصلی جدید در تجميع و نمایندگی منافع مختلف معطوف نموده است. و بالاخره كانون اصلی 

كنندگان است.  نهادي و اعتراضفرایند سياسی وجود ارتباط ميان بازیگران سياسی   نظریه

 (29-16: 1390)دلاپورتا و دیانی، 

هاي اجتماعی جدید پرداخته است. تورن نوع اول  از دیگر كسانيست كه به جنبش 3آلن تورن

اي با هدف دفاع، بازسازي یا انطباق دادن عنصري  موضوع رفتار جمعی را ناظر بر كنش منازعه

ند. دومين نوع منازعه را مناقشه ناميده كه ساز و كاریست ك مخدوش از نظام اجتماعی تعریف می

است كه در آن كنش « جنبش اجتماعی»براي تغيير دادن تصميمات. سومين نوع منازعه 

اي معطوف به دگرگون كردن روابط سلطه است. روابطی كه بر مهم ترین منابع فرهنگی  منازعه

كند.  جنبش اجتماعی اشاره میه نوع )توليد، دانش و قواعد اخلاقی( حاكم است. او به س

خواهد تصویر كنونی از سوژه را براندازد.  دوم  هاي فرهنگی مانند جنبش زنان كه می جنبش

هاي كارگري كه از حالت طبقه در خود به حالت طبقه براي  هایی اجتماعی مانند جنبش جنبش

بخش ملی  هاي آزادي شتاریخی مانند جنب –هاي اجتماعی  شوند. و سوم جنبش خود تبدیل می

كه در عرصه تاریخمندي قرار ندارند، بلکه در حدفاصل گذار از یک جامعه به نوعی دیگر از جامعه 

 (118-108: 1400قرار دارند. )تورن،

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1. Donatella della Porta 

2. Mario Diani  
3. Alain Touraine  
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اي سخن گفته است. هرگونه كوشش  هاي اجتماعی جامعه شبکه درباره جنبش 1كاستلز

هاي  صلی از طریق عمل جمعی خارج از حوزهجمعی براي پيشبرد منافع مشترک یا تأمين هدف ا

ها و  هاي اجتماعی در سرتاسر تاریخ توليدكننده ارزش اند. جنبش رسمی را جنبش اجتماعی گفته

ها با  اند. این جنبش اند كه نهادهاي جامعه براساس آنها دگرگون شده جدید بودههاي  هدف

ز كنترل صاحبان قدرت نهادینه، ضد ساخت خود در آغاز از طریق فرایند ارتباط مستقل فارغ ا

اي و ارائه الگوهاي این  هاي شبکه كنند. كاستلز به ذكر مشخصات جنبش قدرت را اعمال می

ها فضا و مکانی براي بروز و  ها در دهه اخير پرداخته است. او باور دارد كه دراین جنبش جنبش

 (17-11: 1393ظهور اهميت دارد. )كاستلز،

هاي اجتماعی جدید به عنوان روابط اجتماعی جدیدي كه مبتنی  جنبش هارت و نگري نيز به

دانند. ایشان درباره نوع  ها را ویژگی انبوه خلق می كنند. این جنبش ها هستند نظر می بر اسمبلی

اند. )هارت و  ها و كارافرینی انبوه خلق سخن گفته ها، مفاهيم اصلی این جنبش رهبري، استراتژي

 (38-35: 1401نگري،

هاي اجتماعی سخن بسيار است. برگر و لاكمن نيز درباره تغييرات فرهنگی و  درباره جنبش

هاي برساخت فرهنگی، دوركيم، موس و باورمندان به همبستگی در همين حوزه  ویژگی

ها را  اند. برخی هم با نگاهی كاركردگرایانه جنبش ها را بررسی كرده تغييرات اجتماعی و جنبش

هاي  اند. هرچه هست گروه ا و یا دردسترس نبودن حکمرانی خوب دانستهنتيجه كژكاركرده

اند. در مقاله  ها نظرهایی عرضه داشته اند و درباره جنبش مختلفی در این موضوع اندیشيده

ها به انجام  هاي اجتماعی جدید مدنظر است و با ادبيات متعلق به آن تحليل حاضر جنبش

 رسيده است. 

 روش مطالعه

هاي موجود در یک حوزه، مورد استفاده قرار  ایی كه براي بررسی و تركيب پژوهشه از روش

ها  توان نتایج پژوهش كارگيري روش فرامطالعه می توان به فرامطالعه اشاره كرد. با به گيرد می می

( 1976هاي اجتماعی كشف نمود. )گلاس،  اي ميان پدیده را با یکدیگر تركيب كرد و روابط تازه

قسام فرامطالعه، فراتركيب است كه تحليل كيفی محتواي مطالعات اوليه است. )بنچ و یکی از ا

 (2010دي،

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1. Manuel Castells 
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گيري  هاي تفسيري و با ایجاد تئوري با بهره فراتركيب نوعی روش تحقيقی است كه براي ترجمه

( این روش با فراهم 95: 2002شود. )بک، هاي مختلف استفاده می از یکپارچگی و مقایسه یافته

هاي مختلف به كشف موضوعات و  مند براي پژوهشگران از طریق تركيب پژوهش ن نگرشی نظامكرد

دهد و دید  پردازد و با استفاده از این روش دانش فعلی را ارتقا می هاي جدید و اساسی می استعاره

 ( 316-312: 2006آورد. )زیمر،  اي را در زمينه مسائل به وجود می جامع و گسترده

مرتبط با اعتراضات هاي  احصل مطالعه و تحليل بخشی از دیدگاهاین پژوهش م

شناسان درباره اعتراضات در سایت  نظرات جامعه –آوري شده در بخش یادداشت ماه  اخير)جمع

شناسی  هاي انجمن جامعه انجمن جامعه شناسی ایران(، در كنار تحليل محتواي سلسله نشست

از آبان تا « ، چيستی و چرایی1401اعتراضات » كارشناس ذیل عنوان 40نشست و  10ایران )

هاي  ( و همينطور مجموعه نظرات تحليلی پراكنده در قالب كتب درباره جنبش1401بهمن 

پيشين و شرایط ایران است. در ابتدا كليه این نظرها مورد مطالعه قرار گرفته و نکات مهم در 

هاي ابتدایی كوشش شد  پرسش جدول هایی  كه در ادامه خواهد آمد تلخيص شد. برمبناي

شناسان  جامعههاي  بندي دقيقی از مجموعه نظرها و دیدگاه ها و دسته اي از پاسخ بندي اوليه جمع

 در قالب علت، چيستی و پيامدها ارائه گردد.

ها ،  نکته حائز اهميت این است كه پاسخ چيستی و چرایی را می توان با توجه به پيمایش

دیگري نيز داد كه به نوعی در دسترس هستند. بسياري نيز پيشتر  و دقيق آمار و منابع گسترده 

بندي هاي این متن به این دسته از اطلاعات اشاره نشده از این  اند. اگر در جمع تر به آن پرداخته

روست كه در این جستار تلاش شده بيش از هرچيز به فراتركيب نکات یادشده توسط اصحاب 

 د. هرچند كه تنافري بين این دو دسته اطلاعات وجود ندارد. علوم اجتماعی اشاره شو

توصيفی ارائه هاي  یادداشت در قالب جدول 46سخنرانی و  40رخ محتوایی  در ادامه نيم

 خواهد شد. 

 توصيفی هاي  جدول
 هاي انجمن هاي نشست محتواي كانونی سخنرانی

 رديف
عنوان 

 نشست
 ها توضيحات و مولفه بنياد نظري سخنران

1 
ماهيت 

 اعتراض ها

سعيد 

 معيدفر

هاي  جنبش

 اجتماعی

شکاف مبتنی بر هویت و  –هاي ناكام مانده  اشاره به گروه

هاي مختلف در  سبک زندگی و ایجاد پيوستگی بين گروه
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 رديف
عنوان 

 نشست
 ها توضيحات و مولفه بنياد نظري سخنران

 رسمی پيشينهاي  گسست از هویت

ميرطاهر 

 موسوي

سرمایه 

 اجتماعی

هاي محقق نشده درباره آزادي و عدالت چه در  وعده

نزول شدید سرمایه اجتماعی و  –ها  عارها و چه در برنامهش

اميد به دموكراسی در كنار بيم از آینده نامعلوم  –اعتماد 

 هاي پيشين  بست همه جنبش جمع –

اسماعيل 

 خليلی

رویکرد 

تاریخی 

 ها اسطوره

فرهنگ ایران زنانه و خالق امر اجتماعی در مقابل فرهنگ 

مت تاریخی فرهنگ زنانه در مقاو –قبيله با معيار فتح 

تجربه جهانی مقابله با پدرسالاري و  –برابر فرهنگ قبيله 

 مقابله با تصور صغير دانستن 

حسين 

 زاده سراج

هاي  جنبش

 اجتماعی

  -هيچ تحليلی قطعی نيست  –مبتنی بر شناخت واقعيت 

خشونت زمانی كه ساختار حکمرانی پرواي اصلاح نداشته 

لوژیک برآمده از سنت، تکثر را به نگاه ایدئو –باشد 

 شناسد.  رسميت نمی

2 

چيستی و 

چرایی 

 اعتراض ها

افسانه 

 كمالی

چسبندگی به 

تاریخ و زوال 

اعتماد 

 اجتماعی

و ساختن خود و ها  چسبندگی به تاریخ و تکرار موضوع

ها و  گيري انواع گسست شکل –دیگري در طول تاریخ 

هاي به دست  ع پيمایشزوال اعتماد اجتماعی مبتنی بر انوا

 داده شده

اسدالله 

 نقدي
 توسعه شهري

جامعه به شدت شهري شده و ملزوماتش ظهور حاشيه 

سازي و ملزوماتش كه ایجاد  دانشگاه –نشينی است 

فضاي  –كند.  محروميت نسبی و توقعات فزاینده می

خوانی اركان  ناهم –مجازي و ساخت جوان جمعيت 

از بين رفتن و  –يض و فساد پذیري و گسترش تبع جامعه

 هاي مرجع  تغيير گروه

ابوالفضل 

 مرشدي

گریی  برساخت

 برگر

 –سازي فرهنگ  عينی سازي و درونی ریزي،  نياز به برون
هاي  جهان  جامعه برساخته اجتماعی و حاصل برون ریزي

عينيت یابی از طریق فرایند نهادها و  –ها  معنایی انسان

وع سازي و جامعه پذیري در مشر –هاي هنجاري  نظام

دیالکتيک جامعه و انسان از این طریق  –درونی سازي 

هاي  زیست جهان –وارگی و اختلال شده  دچار شیء

سازي باعث بيگانه شدن انسان  مقدس –اجتماعی متکثر 
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 رديف
عنوان 

 نشست
 ها توضيحات و مولفه بنياد نظري سخنران

 با نهاد شد. 

3 

پيامدها و 

آینده 

 اعتراض ها

مقصود 

 فراستخواه

تحليل 

مومنتومی و 

لحظه 

 مهسائی

هاي هویتی جدید )زنان  اي از جنبش جنبش و شبکهدگر 

 –خواه  عدالت –حقوق بشر  –سبک زندگی  –نسلی  –
 –آیينی  –مذهبی  –زبانی  –قومی  –دانشجویی 

 –هاي ارزشی  دگرگشت –خواهی  اختيارات –دایاسپورا 
زدایی(  گرایی و دین عرف –اي و صنفی  هاي حرفه هویت

 -2ها  یده گرفته شدهنيروي جنبش ناد-1 وجوه مشخصه:

دگرجا و دگر مکان  -3رسانه و اینفلوئنسرهاي اجتماعی 

چرخش  -5منطق فعال بودگی عملکردي و نامنظم  -4

گيري  شکل-6پارادایمی و ایجاد تخيل جمعی تازه 

 -7هاي تازه و انتظارات متفاوت نسبت به گذشته  عادتواره

 -8ی فعال شدن ذخایر بخش ميانی جامعه از منظر اعتراض

حالت اول دولت  آینده از منظر روابط دولت و جامعه:

گفتگو و  گفتگو و جامعه توانمند، حالت دوم دولت بی

ثباتی و ناامنی(، حالت سوم دولت  اي )بی جامعه توده

گري(، حالت چهارم دولت  اي )طفيلی گفتگو و جامعه توده

 گفتگو و جامعه توانمند )جنبش اعتراضی با بلوغ بيشتر( بی

 كاركردگرایی بهاره آروین

 –تحول فرهنگی جاري در حوزه زنان و سبک زندگی 
نشينی حکومت  پتانسيل نقطه عطف در جامعه و عقب

 نسبت به تغييرات 

نعمت 

 فاضلی

نظریه 

فرهنگی و 

رویکرد 

 لاكمن

تاكيد بر جنبش فرهنگی و با استناد به نگاه لاكمن 

قعيت شکل فرهنگ براي معنا كردن و سامان دادن وا

ها از پویایی  بدون حداقل دو گفتمان نظام –گيرد. می

رسند و این زمانی است كه  بازمانده و به لحظه انفجاري می

ایدئولوژي جاي فرهنگ نشست و لذا بعد از انفجار نظام 

معنایی متفاوتی شکل گرفت. برجسته كردن بدن، هنر و 

 شناسی در حال ظهور   شناسی و سپهر نشانه زیبایی

فهيمه 

 بهرامی

گلدستون و 

برهم نشست 

 ها بحران

واكنشی همه جانبه به تحقير سيستماتيک، سركوب، فقر 

گلدستون و روي هم نشست -پدرسالاري ، گسترده

عقب افتادن از متوسط زمان جهانی  –هاي مختلف  بحران

برهم نشست  –شود  می بلوک نخبگان از قدرت جدا –
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 رديف
عنوان 

 نشست
 ها توضيحات و مولفه بنياد نظري سخنران

 ها  تبعيض

4 

دانشجویان 

راض و اعت

 ها

 –مهدویان 
 –شکوري 

 -برخورداري

 –نوذري 
 -رجبی

 احمدي

فرهنگی و 

 دانشجویی

هاي  نقد اساتيد و فضاي دانشگاهی . اشاره به بحث

فرهنگی و برگر و لاكمن . اشاره به فرایند جنبش 

هاي مختلف و اثرگذاري ایشان . لزوم  دانشجویی در دهه

نگی و ملی تلاش براي عدم انقطاع . بازگشت به اصول فره

 ها  و تمركز بر آن

5 
زنان و 

 اعتراض ها

فاطمه 

سادات 

 علمدار

نگرش 

تاریخی 

 حجاب

سير تاریخی نگاه به زنان و حجاب در دوره باستان تا قاجار 

هاي زنان درباري، شهري،  بازبينی قانون حجاب و تفاوت –

  -روستایی و عشایري 

 شيما كاشی

نگاه تاریخی 

وعاظ 

پسند به  عامه

 انزن

جنبش در نسبت با  –گسست از نظام سنتی و مذهبی 

مسئله محوري روحانيون در دوران پهلوي  –طبقه متوسط 

نه آزادي سياسی، نه استبداد و نه عدالت و نه 

ماندگی، مسئله محوري هراس از بدن زن و فساد  عقب

بوده است. هراس از شهر مدرن در نگاه دینی با هراس از 

  –زن همراه شده است. 

 نفيسه آزاد

بازنمایی زن 

در جمهوري 

 اسلامی

این خيزش زنانه هست اما فمينيستی نيست. موضوع 

زن تراز جمهوري اسلامی  –تفکيک زن سنتی و معمولی 

زن تراز در تمایز از زن فمينيست غربيست  –و زن مدرن 

تغييرات قانون خانواده و به همين ترتيب اولين گروه  –

عامی هم از خانه به خيابان آمده و زن –مخالفان از زنان 

زن تراز بار بيشتري –ها از خانه به خيابان آمدند  كنش

برداشت. زن مدرن هم به نتيجه نرسيد و زن عامی هم به 

 هایش نرسيد.  خواسته

فاطمه 

موسوي 

 ویایه

 جنبش زنان

سال پيش سابقه داشته است. موضوع  120جنبش زنان از 

هاي  گيري جنبش باعث شکلنشریات و قانون خانواده 

 اجتماعی جدید شد.     

6 
رسانه و 

 اعتراض ها

حسن 

 نمکدوست

وضعيت 

ها در  رسانه

 ایران

رسانه را باید با سه مفهوم تهدید، تبعيض و تحقير شناخت 

ها دیده  تغييرات اجتماعی است كه امتدادش در رسانه –

ضرورت اخذ مجوز، انحصار، سانسور، مالکيت و  –شود  می
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 رديف
عنوان 

 نشست
 ها توضيحات و مولفه بنياد نظري سخنران

 ها  دیریت دولت بر عموم رسانهم

هادي 

 خانيکی

جامعه 

 اي شده شبکه

هاي سياسی كه مبتنی بر شکاف نسلی،  بررسی تجربه

هاي اجتماع به  جنسيتی، زنانه شدن، متکثر شدن، ارزش

جامعه متصلب و جامعه ضعيف  –دهند.  ها جهت می رسانه

جامعه فردگرا و  –شود  ها می باعث دگردیسی در رسانه

اعتماد به  وسازد  گرا در هر ساحتی ما و دیگري می ديما

 نهادها كم است. 

مرضيه 

 ادهم

بازنمایی 

 ها رسانه

رسانه باعث احساس قدرت و شنيده شدن صداي افراد بی 

هاي  گراها در رسانه گراها و جماعت هکرها، نخبه –صدا 

 نقد نگاه سلبی  –مجازي فعالند 

پدرام 

 الوندي
 پسا حقيقت

گرایی نسبت  شک –وع پساحقيقت و مفهوم نوسازي موض

شوند به تاجران  برخی تبدیل می –هاي اساسی  به فکت

موضوع تعهد به حقيقت و روح اصلی  –تردید 

 نگاري  روزنامه

7 
دین و 

 اعتراض ها

مهراب 

 نيا صادق
 هویت شيعه

شيعيان هميشه گروهی اپوزیسيون، باهویت اعتراضی در 

الهيات پرهيز و تحفظ ابهام به  وجود–نسبت با حاكميت

عنوان ویژگی نهاد دین جایی براي مسئوليت پذیري حتی 

جامعه ایران  –هاي علميه هم نگذاشته است.  در رساله

سلف سرویسی شده و سودمندي و مصلحت جاي درستی 

مقابله دین سياسی و دین سنتی و  –مسائل را گرفته است.

كمتر از ترس از ترس ليبراليسم و سکولاریسم  –هویتی 

چالش اصلی از بين  –بين رفتن حکومت فرقه ایست 

 رفتن اقتدار اخلاقی نهاد دین است. 

آرمان 

 ذاكري

بازخوانی 

مفاهيم دینی 

 جنبش

چرخه  –كار  اصالت زندگی و غریزه صيانت نفس و محافظه

تقدس  –خشونت دائمی نيست و واكنشی و پراكنده است 

عاطفی وو گزینشی شدن  متکثر –زدایی در امر دینی 

افول اقبال به قرائت رسمی و رشد گرایش معنوي  –شدن 

افول مناسک  –كاهش دینداري به ازاي تحصيلات  –

جنبش بيان  –فردي و افزایش مناسک جمعی قشري 

 –دینی ندارد، مطالبه دینی ندارد، نقد دینی دارد 
 هاي مختلف دینداري سرخ، سياه ، سبز ، صورتی رنگ
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 رديف
عنوان 

 نشست
 ها توضيحات و مولفه بنياد نظري سخنران

 محسن

حسام 

 مظاهري

بازخوانی 

نيروهاي 

دینی از منظر 

 ترس و تردید

فراگيري و گستردگی اعتراضات مطلقا دینی نيستند 

–شوند(  ها فراخوان نمی )شعارها، نمادها و شخصيت
هاي دینی هم از استقبال برخوردار نمی شود.  ضدروایت

دو  -واژه دینی فتنه گرفته بود و امسال نه( 88)سال 

هایی از جامعه با  بخش –تردید مهم است  فاكتور ترس و

شتاب به تردید نسبت به رابطه قبلی با نهاد دین 

پرداختند. ترس نيروهاي سنتی از دست دادن هویت و 

گيري اتحاد نانوشته  تركيب با اسلام سياسی و شکل

كشی  تحولات دینداري برامده از وزن –محتمل است. 

 نيروهاي ترس و تردید است. 

8 

كيفيت 

حکمرانی و 

 اعتراض ها

پویا 

 علاءالدینی

تعریف از 

حکمرانی و 

نسبتش با 

 تخصص

فراهم بودن امکان اظهار نظر، ثبات سياسی، فقدان 

خشونت، اثربخش بودن حکمرانی، كنترل فساد اداري و 

یک گروه تکنوكرات –مالی مظاهر حکمرانی خوب است. 

كرده به كار گرفته و بقيه حذف شدند. طبقات  تحصيل

گفتمان اقتصاد  -توسط تازه شکل گرفته متشکل نيستندم

مشکل  –سياسی و گفتمان حکمرانی دقيق نداریم.

 خصولتی شدن 

كوثر 

 یوسفی

فرایندهاي 

 حکمرانی

پرداختن به فرایندهاي ایجاد قوانين جدید و دانش علوم 

گذاري )اتفاق در  فرایند قانون –انسانی در حال تکوین 

متخصصين ، هيات ژوري بازتاب جامعه، نظر كارشناسی 

 دهنده احساسات و فهم مردم (

محمدرضا 

جوادي 

 یگانه

بازخوانی 

تاریخی 

نسبت قانون 

 و دین

پرسش از عقب ماندگی  -دیالوگ ميان ناشنوایان داریم.

هاي پيشين توان حل كردن  منجر به استبداد، گفتمان

 دو پاسخ به عقب ماندگی و استبداد، مشروطه –نداشتند. 

توجه به نحوه كنار هم نشستن  –و انقلاب اسلامی بوده 

هاي مختلف و بازگشت به مشروطه و  دین و قانون در گروه

 رفع ابهام از آن 

محمد 

 فاضلی

هاي  نشانه

حکمرانی 

 خوب و بد

نبود احساس اثربخشی، احساس قدرت، روایت مشترک از 

توليد و توزیع و مصرف نمادها بين  –خود و حکومت 

 -1م و حکومت محل مناقشه است. مسائل مهم: مرد
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 رديف
عنوان 

 نشست
 ها توضيحات و مولفه بنياد نظري سخنران

ها )نظام تبعيض و  طرفی حکومت دراعمال سياست بی

هاي اخلاق  طرفی( حکومت تجلی خواسته گزینش مانع بی

گيري خوب در مسائل  عمومی نيست و قدرت تصميم

طرفی و  بی -3حاكميت قانون   -2رود.  سخت از بين می

بوروكراسی در  –ي اصل سودمند -5ثبات   – 4اثربخشی  

ساز منافع  فقدان روح انسجام بخش ماشين بيشينه

اعتمادي ،  ها، وجود نهادهاي موازي بخاطر بی بوروكرات

 متناقض در نظام سياسیهاي  داشتن هدف

9 
زندگی و 

 اعتراض ها

جبار 

 رحمانی

ناهمخوانی 

عقل 

اساطيري 

 باعقل ابزاري

فتمان غلبه گ -اي نگاه اسطوره–ایده تنگناي زندگی 

هاي بوروكراتيک دچار بحران وعقل  زیرساخت -« تکليف»

نگاه تولایی معطوف به عقل  –دنيوي یا ابزاري مختل شده 

نگاه  -اساطيري، تعهد ، جهاد ، كژكاركردهاي اسطوره

 ها و حذف آنها  تبرایی معطوف به ایجاد دیگري

محمدرضا 

 كلاهی

تاریخی دیدن 

براي فهم 

 جنبش

هاي  توجه به لحظه –زه كردن اتفاقات پرهيز از رمانتي

وجه فراگير در خواست –رهایی بخش و سركوب كننده 

بازشناسی امر متفاوت )تبعيض جنسيتی، مذهبی، قوميتی 

این لحظه انقلابی نمایی لحظه  –و ... به ميدان آمده( 

پرهيز از تاریخ زدایی از جنبش و شبه  –پوپوليستی است. 

تلاش براي  -ازدامنه دیدنتاریخ سازي و یا بسيار در

یوتوپيایی ندیدن  -رهایی جریان عام دموكراسی خواهی

درگير –مدرنيته، آنچه با آن مواجهيم پيامد مدرنيته است. 

سازي نيست. حتی دوگانه اصلاح و انقلاب  دوگانه

باید مسئله را از جنس امر  –دستخوش تردید است. 

 صرف.اجتماعی دید نه امر نظري و یا امر اعتقادي 

شيوا 

 علينقيان

نقد روش 

شناسانه 

دیدن جامعه 

 شناسان

كردیم  می ایستادیم و تفسير كردیم، كجا می ما چه باید می

شناسانه گرفتن در این جنبش درست  آیا فاصله روش –

باید دانش براي مردم داشت، نه دانش درباره  –است. 

 مردم 

عباس 

 كاظمی

انقلاب 

 اجتماعی

ایشگرانه و نگاه نظریه زده و استفاده نقد نگاه صرفا ست

ما در وضعيت سلطه بدون هژمونی  –منطق از مفاهيم  بی

جمعيت افزوده شده  -2تحولات نسلی   -1هستيم، بخاطر 
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 رديف
عنوان 

 نشست
 ها توضيحات و مولفه بنياد نظري سخنران

تحولات وضعيت  -4هاي اجتماعی   شبکه -3سکولار  

اهميت تفاوت  -اجتماعی  هاي  ناجنبش -5اقتصادي  

در زندگی روزمره )جریان زندگی روزمره انقلابی با انقلاب 

مو و بدن زن موضوع ابتدا، ميانه و انتهاي قرن  –فعلی(

انقلاب اندیشيدنی، انقلاب  57انقلاب  –حاضر بوده است 

هاي  زندگی مهم بخاطر سوژه –انقلاب در اندیشه  1401

وضعيت  ،هاي اقتدارطلب نقد گفتمان–مستعد مضطرب 

تقليل  –گرایانه  پهاي چ گرا و پرداختن به درون، نگاه ذهن

 به امر اعتقادي و امر اقتصادي و امر فردي جایز نيست. 

10 

موقعيت 

روشنفکران 

و اعتراض 

 ها

 جواد كاشی
بيگانگی زبانی 

 روشنفکران

مفهوم  –داند كيست و جایش كجاست  روشنفکر نمی

بيگانگی زبان  -2بيگانگی دولت از مردم  -1بيگانگی 

ژي و گفتمان خاص، كاري )تقليل مسائل مردم به ایدئولو

 -كه در دوم خرداد با تقليل به دموكراسی انجام دادیم (

توانند خواسته خود را  گري زبانی می مردم بدون ميانجی

ها دوران روشنفکري پایان  بازگو كنند و لذا در این جنبش

روشنفکران در -نقش راهبري یا ميانجی ندارد.  –یافته 

 ودن مقام فهم و یادگيري با مردم ب

رحيم 

 محمدي

فاصله 

شناسانه  روش

و علمی براي 

 مطالعه

اند. اجازه بروز و  گران این جنبش را تصرف كرده تحليل

چپ و ایدئولوگ بودن روشنفکري  –دهند.  حرف زدن نمی

روشنفکران باید به جنبش از بيرون و به شکل  -در ایران

 علمی نظر كنند و ایدئولوگ یا سخنگوي آن نباشند. 

عباس 

نعيمی 

 جورشري

الزامات 

روشنفکري و 

 جنبش

روشنفکران صاحب عقلانيت نقاد، نسبی اندیش و اهل 

هاي زبانی،  مدار و متوجه سرمایه مدارا، انسان مدار، فرهنگ

جنبش به دنبال حقوق –صاحب مسئوليت اجتماعی

انسانی و فردي و نقد سنت گرایی مردسالار و مطالبه حق 

کران دفاع از جامعه، تئوریزه نقش روشنف –حيات است. 

 كردن و استفاده از ابزارها 
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 شناسان هاي جامعه محتواي كانونی تحليل

ف
ردي

 

نام سخنران 

 يا نويسنده
 توضيحات بنيان نظري

1 
فاطمه سادات 

 علمدار
 احساس گناه

 احساس گناه زنانه و مردانه توامان، نيروهاي متعارض و سرگردان

2 
مهدي 

 سليمانيه

 جامعه

 خودآیين

جامعه تغييراتش را درونی كرده و نهادهاي معادلش را در خود ساخته 

 است. جامعه در بسياري از موارد از حاكميت پيشی گرفته است.

 سياست زندگی آصف بيات 3
هاي  هاي ناكرده، شادي هاي بربادرفته، زندگی گيري جوانی بازپس

 سركوب شده و آرزوي یک زندگی آبرومندانه 

 ها تداخل بحران فاضلی محمد 4

ثباتی، بحران بيکاري  ها، نااميدي به آینده، بی حل نشدن مسئله

كردگان، چيزباختگان نااميد، نفی سبک زندگی مطلوب زنان،  تحصيل

 احساس تعلق پایين و پاک باختگی بيشتر 

 نعمت فاضلی 5

توليد سوژة 

مقاوم از منظر 

 فرهنگی

زمان در تصویر  –مهم است  تصویر آینده و تصور جامعه از آینده

انسان در روایت حکومت یک شکل و یک تيپ  –آینده ما فاقد تعادل 

نه سوژه مدرن توليد شده و نه سوژه مدنی، سوژه مقاوم توليد شده  –

 سياست تفاوت به جاي سياست هویت  -است

 حسن محدثی 6
انباشت 

 نارضایتی

فرافردي و  نارضایتی محصول عدم پاسخگویی به نيازهاي فردي و

هاي مادي و  داشتها، ایجاد شکل هایی از خسارت توقعات و چشم

 انباشت نا متمركز نارضایتی –غيرمادي 

 پرویز پيران 7

هاي  ویژگی

ابرجنبش 

 حاضر

 –ترین شعارها  بومی –هاي پيشين  آرایش ميدانی با تجربه جنبش
 زن كه نماینده اقشار مختلف اهميت –نوایی و همبستگی زیاد  هم

سراسري  –جهانی شدن به سرعت  –اهميت زندگی –كانونی دارد

 –فراگيري داخلی و خارجی بسيار زیاد  –شدن حتی ميان نوجوانان 
بدون  –الگوي غير سلسله مراتبی  –رهبري زنان  –خلق آثار هنري 

 وجود تضادهاي طبقاتی آنوميک  –راه مشخص و ساختن راه در مسير 

 هاشم آقاجري 8
  ناهمزمانی

 تاریخی

پریشی  زمان –وجود نوعی ناهمزمانی  –پارادوكس جمهوري اسلامی 

ناتاریخيت با زیست  –و آناكرونيسم بين سيستم و زیست جهان 

 جهان مدرن ایرانی 

 اختر شيري 9
فاصله با نظم 

 مستقر

 –ارتباط كنشگر و موقعيت اجتماعی دیالکتيکی و ایجاد كننده نظم 
 طر فاصله با نظم مستقر خلق نماد توسط كنشگر به خا

ها  زنان و زیست در تلاقی انواع مختلف طردها و به حاشيه رانده شدن موقعيت زنان علی جنادله 10
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ف
ردي

 

نام سخنران 

 يا نويسنده
 توضيحات بنيان نظري

 ها و موقعيتی مشترک با دیگر گروه

 قانون فرع بر عدل است و عدل فرع بر حق اصالت حق عماد افروغ 11

12 
مقصود 

 فراستخواه
 سياست آزادي

 شود به سياست آزادي براي زندگی  میسياست زندگی تبدیل 

 فرهنگ و بدن آرش حيدري 13

 –شعار مركزي جنبش ریشه در فرهنگ ملی و ضدیت با محتسب 
مند اسمش  بدن براي برخی پيشاپيش شر است، اما زندگی غير بدن

هر شکستی در تاریخ بخاطر درگيري دو نيروي  –زندگی نيست 

هایی كه تصویر جهان  یدها –زندگی و مرگ و شکست خوردن زندگی 

نفی بدن، زندگی، عاملت و سوژگی همه  –سازد  را تهی می

حق  انسان بدنمند ذي –هایی در ادبيات و سياست ورزي دارد  معادل

 ترسد.  برده كسی است كه از نيازهاي خود می –

 قدرت زندگی فاطمه صادقی 14

حضور  –هاي خلاقانه گرایی و پرفورمنس عمل –توسل به قدرت زندگی

تخيل نااستعلایی  –گري گري و ميانجی در خيابان بدون سلطه

 نفی و نقد خشونت  – 1357برخلاف انقلاب 

 یوسف اباذري 15
شوک درمانی 

 اقتصاد ليبرال

ها را باید تا پایان ادامه داد؟  امر مقدس –اندوه عظيم و شادي بيکران

ي جامعه مسائل اقتصاد –هاي ج. ا. بوده است  حجاب از امر مقدس

گوید باید براي گرفتن راي  شوک درمانی می –ایران مسئله اصليست 

طبقه متوسط و كارگر مسائل فرهنگی را اغراق آميز جلوه دهيم تا 

مسائل سياسی و اقتصادي فراوان و –نابرابري وسيع فراموش شود 

سرگرم شدن حکومت به موضوع حجاب ما در وضعيت سياست زدوده 

هيچ مسئله  –ن اقتصادي بازار آزادي هستيم و استفاده از واژگا

 اي فقط زنانه نيست.  زنانه

 انقلاب بازسازي فضاست به شکلی كه كاركردش را از دست دهد.  جابجایی فضاها امين بزرگيان 16

17 
منصور 

 هاشمی
 سوژه بودگی

گفتمان ابژه بوده  –درهم شکستن گفتمان پدرسالار و مردسالار 

احساس ظلم به جمعيت زیاد را  –دهد  ن میجایش را به سوژه بود

 دفاع از حق اعتراض همه  –باید جدي گرفت 

 محمد صميم 18
رفع سلطه از 

منظر وضعيت 

ویران كردن  –نياز به ویران شدن بنيادهاي اجتماعی انحصار طلبی

كنند. توزیع برابر  هایی كه براي تداومشان آزادي را قربانی می نظم
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ف
ردي

 

نام سخنران 

 يا نويسنده
 توضيحات بنيان نظري

هاي كوچک  جدال براي تحقق آزادي در توپوس -امتيازهاي مادي نسلی

 كند.  مخاطره آفرینی براي هركس كه سلطه ایجاد می –اجتماعی 

19 
جمال 

 محمدي

گفتمان اقليت 

 قومی

ایدئولوژي و بوروكراسی  –شورش تهيدستان  درد مشترک زندگی 

معنا  رهایی از بودنی بی –معيوب، اقتصاد رانتی، سياست نادموكراتيک 

آیا  –تصویر ایرانشهري از كردها در خدمت دیگر فرادستان –ه و بيهود

تواند لباس جدیدي براي كردها بدوزد یا  گفتمان ایرانشهري می

 چرخش گفتمانی حقيقی رخ داده است.

20 
محمدرضا 

 كلاهی

انواع 

ورزي  سياست

 بعد از انقلاب

ورزي  و سياست 60دهه -1دوره:  4ورزي جدید پسا مهسا  سياست

ورزي  و سياست 80و  70دهه -2تيک مبتنی بر حق و باطل كاریزما

و سکوت و  90دهه -3بوروكراتيک و مشروعيت عقلانی و قانونی 

دهه جدید و -4و ...  88هاي بعد از سال  سکون بخاطر نااميدي

اكنون لحظه پيدایش صداي جدید، انسان  –ورزي خيابانی  سياست

 جدید و جامعه جدید

21 

ابراهيم توفيق 

هدي و م

 یوسفی

بازپس گيري 

سياست در 

لحظه تاسيس 

 آزادي

گيري سياست، رفع تعليق از اكنون و تبدیل اكنون به موضوع  بازپس

 –جنبشی عليه تحقير  –تخيل یک آینده دیگر  –نزاع برابري طلبانه 
ناپذیر تاسيس آزادي  تقابل آشتی–هاي برابر  برابرهاي متفاوت، متفاوت

آزادي بازتعریف روان معناي ملت، تربيت زن زندگی  –و تاسيس دولت

آزادي سياسی همان برابري همگان براي مشاركت در  –و ناموس است

  -حکمرانيست 

22 

محمود صدري 

و عليرضا 

 قندریز

ساختار رسمی 

هژمونيک، 

اي یا  رابطه

 دیوانسالار

گذر از ساختار رسمی از هژمونی فرهنگی و تنها دراختيار داشتن 

بحران مالی، تنگناي ژئوپلتيک، –ي سركوبنيروي نظامی برا

ها در رآس و همراهی مسائل با خيزش مردمی با  دودستگی و تنش

هاي فقر و بلواي نان، فشارهاي دموگرافيک، روشنفکران رها  ویژگی

در  –ساز شود  تواند مسئله شده از طبقه، پيوستن نخبگان حاشيه می

 –ند راهگشا باشد. توا حال حاضر راهبردهاي اصلاحی و انقلابی می
گر یا ليبرال شمول گرا(، توان  تركيب نوع رژیم سياسی )سركوب

عقلانی یا  –زیربنایی )قوي یا ضعيف(، نوع سازمان حركت )دیوانی 

 تواند وضعيت آینده را ترسيم نماید.  اي( می رابطه –پدرسالار 

ت اصلاحی به دگرگونی ساختاري است جنبش نشانه گذار از سياسگذار از  اعظم خاتم 23
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ف
ردي

 

نام سخنران 

 يا نويسنده
 توضيحات بنيان نظري

هاي  سياست

 اصلاحی

فراگيري و  –تناقض رؤیا و واقعيت جاري  –زدایی كرد( )نباید سياست

اهميت تعداد معترضان، ساختارشکنی در سياست خيابانی و جنبش 

مجازي، روسري در تلاقی انقلاب فرهنگی و اجتماعی، تنوع كنشگران 

 ز.اندا و تکثر فضاي كنش، فروپاشی قدرت ميانجی، چشم

 جمعيت خاكستري و نسبتش با این جنبش محدود است –ابرجنبش  ابر جنبش 2پرویز پيران  24

 2رضا كلاهی  25

توليد سوژه 

زننده در  برهم

 خيابان

توليد سوژه جدید كه با برهم زدن عميق آرایش نيروها،سياست را 

ها و تغيير  دگرگونی ذهنيت-كند. اثر سن، نسل و زمانه پذیر می رؤیت

جدایی ميان زندگی و سياست و همينطور زندگی و  –عمق جامعه در 

دگرگون كردن ایماژ زن  –هجوم زن و زندگی بر خلاف گذشته  -زن

رو جایگاه تفکيک دولت و  سياست جدید خيابانی است، پياده –نرمال 

فوران احساسات  –لحظه استثنایی تركيب جسم و روح  –ملت بوده 

سان جدید از بطن زن جدید متولد ان –عليه عقلانيت طردكننده 

 خيزش زندگی عليه پس از مرگ. –شود  می

26 
حسن محدثی 

2 

برساخت 

 اجتماعی مقصر

گذارد ناراضيان  رژیم با تدبير نمی –برآمده از حافظه اجتماعی منفی 

انباشت   عامل خيزش اجتماعی: 3 -از بالقوه به بالفعل تبدیل شوند

انواع  –برساخت اجتماعی مقصر  نارضایتی، حافظه اجتماعی سلبی،

اي، معيشتی،  رسانه –قضائی ، پليسی، گفتمانی  –تقنينی  سركوب:

خشونت تهاجمی در  –تجهيزاتی  –موقعيتی، امکاناتی  –منزلتی 

شود و چرخه خشونت را شکل  ناپذیر می سركوب باعث جنبش سازش

  ها در پی آن است. مداخله مردم بيشتر و مداخله خارجی -دهد می

 اي، تقنينی سركوب پليسی، قضائی، گفتمانی، رسانه انواع سركوب رحيم محمدي 27

28 
محمدرضا 

 جوادي یگانه

نظم اجتماعی 

 نوین

گيري نظم اجتماعی نوین و تغييري شگرف در ذهن و جان  شکل

 سه گروه وفاداران، ناراضيان، معترضان –معترضان 

29 
محمد فاضلی 

2 

ضرورت 

 داري ميان

تواند مدیریت  از فضایل سياست می –داري  هزینه ميان زیاد شدن

داري پرهيز حاصل كاركرد  تعارضات منهاي خشونت باشد. ميان

 سيستم است. این فاصله خالی نخواهد ماند. 

 عباس كاظمی 30
فرهنگ 

هاي خواب  اتاق

 –هاي غير انسانی  اي به جاي حيات انجمنی با عامليت حيات شبکه
مو  -مطالبات معمولی در كنار مطالبات كلان –افقی  –فقدان رهبري 
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ف
ردي

 

نام سخنران 

 يا نويسنده
 توضيحات بنيان نظري

و قدرت 

پيوندهاي 

 سست

نماینده همه چيزهاي عادي غيرعادي شده و تفکيک عرصه خصوصی 

قدرت پيوندهاي سست همراه با كشش عاطفی و  –و عمومی 

صميميت و گسترش فرهنگی مبتنی بر زندگی یا همان جماعتی 

افول  –ها  تعلق به گروهجو و  تشکيل اجتماعات هویت –شدن جامعه 

هاي عاطفی و  اي و جماعت گيري قبيله فردگرایی عصر مدرن و شکل

عاطفی هستند اما غير مدرن و غير  –الگوهاي متنوع با هم بودن 

ها پناهگاهی براي جوانان و زنان در  اتاق خواب –عقلانی نيستند 

ر هاي جوانان د اتاق خواب –عرصه غریزه، سياست، لذت، نارضایتی 

تقاطع فضاي كار و بازار، عرصه سياسی، مصرف و زندگی معمولی به 

امروز فرهنگ  –فرهنگ نارضایتی و اعتراض ميدان داده است 

تا  –ها به عرصه عمومی پيشروي كرده است  اعتراضی از اتاق خواب

بازي در زمين دیگري و استفاده از قواعد ها  استراتژي گروه 80دهه 

بازي در زمين خود آغاز شده  90ست. در دهه ميدان براي خود بوده ا

 است. 

31 

محمد آقاسی 

و محمد 

 عاملی

در ها  اعتراض

هاي پس  دوره

 از انقلاب

. دوره ثبات سياسی پسا 62-57دوره التهاب سياسی پسا انقلابی 

)رخداد اعترضی امجدیه و جنبش فرودستان شهري(،  68-63انقلابی 

)شورش زنجان،  76-70ی هاي اجتماع توسعه اقتصادي و بحران

شيراز، اراک، مشهد، اسلامشهر و نتيجه توسعه نامتوازن(، دوره 

هاي دانشجویی(، شکاف نيروهاي اجتماعی  )اعتراض 83-76اصلاحات 

)تمایزات افقی ایدئولوژیک و اعتقاد به گفتمان عمودي  84-88

چرخش یافت. توزیع پول و مشکلات طبقه متوسط با دولت(، دوره 

ها در تشييع پاشایی و برآمدن  )انواع تجمع 96-88اسی سکوت سي

)پلاسکو، راهپيمایی 98-96یک نسل(، دوره اعتراضات گسترده 

 هاي اجتماعی و مسائل اقتصادي و ...( مالباختگان گسترش شکاف

 جامعه جنبشی سعيد مدنی 32
 –برنامه اما داراي موضوع مشخص(  ها )سازماندهی نشده بی ناجنبش

 هاي غربی  عه جنبشی همراه با توسعه دموكراسیمفهوم جام

33 

محمدرضا 

جوادي یگانه 

2 

راهکار از دل 

 ها حذف رذیلت

توجه به  –بيشتر در راه است هاي  مشکلات بزرگتر و اعتراض

به دنبال راه سوم نه  –اي  نگاران و بازگرداندن مرجعيت رسانه روزنامه

نبودن  ها: ذف رذیلتح –براندازي و نه حفظ نظام از اوجب واجبات 
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 توضيحات بنيان نظري

ها )محدودیت ورود به نهاد حاكميتی،  ها و موقعيت حق برابر از فرصت

محدودیت در به دست آوردن كار دولتی، تبعيض در ورود به دانشگاه، 

ها(، مشکل در برآمدن  تبعيض در برخورداري از اطلاعات و فرصت

 يت است. ها نيست، شفاف راه مقابله با فساد انواع نظارت –كارگزاران 

34 
شيرین 

 احمدنيا

  شاخص

 همبستگی

ها  آیا شرایط اخير افول همبستگی اجتماعی در ایران است؟ شاخص

كند. فلذا باید در سنجش سرمایه و  اي كار می اي به گونه در هر جامعه

 اعتماد به این موضوعات توجه كرد. 

35 
سيد ضيا 

 هاشمی
 طرد اجتماعی

شدن از كنشگري افراد را به خيابان  نااميد –اعتراض و طرد اجتماعی 

مقبوليتی مخاطبان  پاسخ ماندن، بی كشاند )شنيده نشدن و بی می

طيفی از اعتراض را داریم، برخی یاس از اصلاح و اصلاح  -اعتراض(

تفاوت معناي مردم و حاكميت از یک رفتار و  –مدنی را مدنظر دارند 

 ن. هاي غير قابل انتظار و نااميد شد گرفتن پاسخ

 2سعيد مدنی  36

ها،  زمينه

ماهيت و 

انداز  چشم

 اعتراض ها

وضعيت  –داخلی و خارجی با اصالت به درون  :ها و عوامل زمينه

توالی  –نارضایتی عمومی از حکمرانی  –جنبشی جامعه ایران 

بحران ساختاري  –غير قابل اصلاح یا مقدس بودن نهادها  –ها  بحران

كنش جمعی اعتراضی،  : ماهيت –و مناسبات ها  مبتنی بر قوانين، رویه

نيروهاي  –داراي هدف در پيوند با ناجنبش زنان  -جنبش جدید

تركيب  –مدیریت واحد  -فراطبقاتی بودن  -برنده جوانان پيش

اعتقادات  –شبکه تعاملات غير رسمی  –جنسيتی، صنفی و قومی 

عدم  –عمل جمعی متمركز بر منازعات  –مشترک و همبستگی 

ابه با گذشته و جمعيت بيشتر زنان و ایرانيان خارج از كشور و تش

تغيير  –ها  تغييرات جغرافيایی اعتراض -هاي منزلتی ها و گروه قوميت

در رفتار معترضان )پایداري بيشتر و خشونت بيشتر و فرهنگی 

تغييرات  –هاي منزلتی غير ایرانی  حمایت بيشتر گروه –تر (  اجتماعی

-تغييرات در نيروي سركوب و مقابله با خيزش  –اي  در بازتاب رسانه

المللی  حاكميت، شرایط بين–نيرو 3مبتنی بر    :انداز اعتراض ها چشم

توقف یا خاموشی و احتمال شيفت به اعتراضات -1 –و اپوزسيون 

 –كنونی و گسترش دامنه جغرافيایی هاي  تداوم اعتراض-2بعدي 
عقب راندن برخی از به  –: تقویت جامعه مدنی دستاوردها
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درباره ایران ها  ها و ارزیابی ارتقا و اصلاح نگرش –هاي رسمی  سياست

اي و تقویت همبستگی ملی ، ترميم  هاي قومی و قبيله ، ترميم شکاف

ها درباره  شکاف نسلی، ترميم شکاف جنسيتی، ارتقا و اصلاح نگرش

: خشونت )اولين متهم آن شناسی آسيب-هاي اجتماعی  جنبش

ها تداوم یک مقاومت یک ملت در  ها هستند(، همه این اعتراض لتدو

 عدالتی است.  برابر استبداد و بی

37 
گودرزي و 

 پور كاظمی

تمایزهاي 

مشاركت 

سياسی و 

 اجتماعی

كاملا امکان پذیر  –مشاركت سياسی لزوما مشاركت اجتماعی نيست 

است كه جایی جنبش احتماعی شکل بگيرد و اما باعث افزایش 

رفاه به شرط اینکه تنها معطوف به  دولت –سرمایه اجتماعی نشود 

 تواند موجب این سرمایه شود.  می سواري رایگان شود

 علی جعفري 38

شناسی  آسيب

فرهنگی 

 اعتراض ها

تعارض  –مدنی لازم است. هاي  شناسی فرهنگی اعتراض آسيب

سازي مردم جامعه در فرایند غيریت  –هاي تبليغی  هنجارها و ارزش

مدنی را در هاي  باید اعتراض –اند  به دیگري غير مهمی تبدیل شده

قالب یک گفتگوي اجتماعی فراگير و به عنوان امر فرهنگی نهادینه 

 كرد. 

39 
حسين شيخ 

 رضایی
 نسل زد

نسل –رابطه تکنولوژي و تحولات جامعه رابطه امر مصنوع و اجتماعی 

در اینترنت اثرگذارند  –ه است زد دنياي قبل از اینترنت را تجربه نکرد

قابليت استفاده از كدهاي  –و در جامعه عامليتشان كم است 

كه اي  تصور از دیگري –هاي دیگر  اجتماعی غير قابل فهم براي نسل

ها  همکاري –هاي منبع باز (  افزارها و شبکه مشاركت دارد )بخاطر نرم

تغيير  –راتبی اي و ماجولار و بدون ساختار سلسله م خاصيت پيمانه

هاي ریزبافت  صاحب هویت –ساعته شدن آن  24مفهوم زمان و 

تنوع  –شود(  ها و خصوصا جنسيت مهم می بخشی )برساختن هویت

تغيير نگاه به مقوله –هاي متکثر آنلاین  ها و انواع هویت پروفایل

گري  راهبري و مدیریت زیرا بدون اتوریته هستند و منطق تسهيل

 –هاي جهانی محيط زیستی است  ترین دغدغه مهم –حاكم است 
خوداتکایی و خودرایی، هویت یابی در قالب هویت ریزبافت،   ویژگی:

هاي متنوع ، قدرت تشخيص دروغ سخت است  تلاش براي ایجاد گروه

ها ، همکاري در ساختار غير سلسله مراتبی، مدل  بخاطر وجود فيک
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زدایی  ي سيال، توهماجتماعی در برابر مدل هرمی، ترجيح ساختارها

از گذشته و نگرش مثبت به حال و قابليت تغيير آینده ، استفاده از 

تصور دیگر  –نمادها به مثابه عناصر فرهنگی، تعارض مجاز و واقعيت 

ناپذیر، آزاد،  طلب، مسئوليت ها به آنها: سریع یادگيرنده، منفعت نسل

 نه فرد تنهاباوردارند جمع قهرمان است و  –فردگرا، خوداظهارگر 

40 
ابراهيم توفيق 

2 

گيري  شکل

ها و  اسمبلی

فراروي از 

 سياست

برخورد تند دولت را فاقد –همدلی فراگيري كه همبستگی ساخته 

كند كه  سياست جایی بروز پيدا می –كند  سرمایه اجتماعی می

روند مانند  هاي مردم با سازوكارهاي جامعه مدنی فراتر می گروه

نظم گسسته شده باعث فراروي  –التی و ولایتی مشروطه و مجالس ای

جریان زنان با تحقير و  –شود  گيري سياست می از سياست و بازپس

ما با  –سازي است  هاي خودش درحال گفتمان سركوب و مقاومت

هژمونيک شدن یک گفتار و یک ميل مواجهيم كه در زن، زندگی ، 

یابی  سازمان ها فرم متفاوتی از اسمبلی -آزادي تجميع شده است

از –نگاه انجمنی در مقابل نگاه تنظيماتی–كند  سياسی را ممکن می

فلسفه  -موضع كسب قدرت تنها دو لحظه انقلاب و اصلاح وجود دارد

 پراكسيس مهم است. 

 شروین وكيلی 41
شورش در 

 شهرها

ها مختص جوامع شهریست و از گذشته تاریخی وجود داشته  شورش

 است

42 
مقصود 

 2اه فراستخو

تقابل سرمایه 

انسانی و 

 اجتماعی

به جاي تدبير دنبال محدودسازي و –جرم بحرانی و مسئله ایران 

تحولات  –مردم خودانگاري متفاوتی از دولت دارند  –كاناليزه كردن 

سرمایه انسانی بالا و سرمایه اجتماعی  –ساله ناتمام ایرانی  200

 –م رشد نکرده است نظام حکمرانی متناسب با ارتقاي مرد –پایين 
آن نيز   ها سيطره پيدا كند و روش خواهد بر همه بخش دولت می

 غيریت سازي است. 

 پرویز امينی 43
جامعه شناسی 

 شورش

لزوم درک روند   –رادیکاليسم اجتماعی برآمده از شورش غرایز 

 –روندهاي اصلاحی رضایت اجتماعی را جلب نکرده است  –پژوهانه
–رگونی ساختار سياسی و ساختار اجتماعی است انقلاب اجتماعی دگ

مشکل عدم پذیرش تنوع سبک زندگی، مهاجرت فزاینده ، نبود نهاد 

فراگير داراي دكترین سياسی، غيبت سياست در حوزه عمومی، تعليق 
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درباره حق اجتماعات، نارضایتی اجتماعی فزاینده، آزادسازي  27اصل 

 4 –نوكرات پشت مسائل ها و مشکلاتش، نبود عقل فنی و تک قيمت

در صورتبندي جمعی و فکر اجتماعی و دینی ما  عنصر در مسائل زنان:

نيروي اجتماعی گسترده  –امکانات آموزشی گسترده  –اهميت دارد 

هاي  مسائل زنان فرسوده نشده است. زن ، زندگی ، آزادي مدلول –

تماعی صاحب انگيزه و اراده و اعم از نيروي اج –كند  كثيري پيدا می

حضور در فضاي مجازي ضد اقتدار، ضد سلسله مراتب و  –زنان است 

وجود جوانان شاغل نشده و  –اقتدارگریز، قابليت رادیکال شدن 

بدنامی برخی  –بحران مرجعيت سياسی  –ها  حضور در خيابان و كافه

حل نشدن  –ضعف دستگاه اطلاعاتی  –تصميمات مثل گشت ارشاد 

سازي و  ضد خصلت عاديها  بازداشت –اي  تهها مثل مسئله هس مسئله

نيازمند اصلاح حکمرانی و حذف اثار تخریبی  –زدایی است  امينتی

 احساس تبعيض

 رضا غلامی 44

ضعف حکمرانی 

و وجود 

هاي  شکاف

اجتماعی و 

توجه به عوامل 

زا و  درون

زاي  برون

 اعتراض ها

بسته شدن باب   -هاي اجتماعی ضعف حکمرانی و وجود شکاف

ها و پایين آمدن ظرفيت امر به  جابجایی ارزش –اعتراض نهادینه شده

ضرورت تغيير –نيازمند رئاليسم انتقادي  –معروف و نهی از منکر

صيانت از حقوق فردي اجتماعی  –مواجهه فرهنگی اجتماعی نظام

توجه به مقولات درون زا و  –مشاركت هاي  افزایش فرصت –مردم 

: فرهنگی زا عوامل درون –ير اخهاي  زا در اعتراض برون

ها  تغييرات نسلی و تحول در سبک زندگی و جابجایی ارزش اجتماعی:

تقابل هنجارهاي  ،زدگی و سلطه اقتضائات دنياي مجازي  دیجيتال، 

مسکن و بغرنج شدن حيات   اقتصادي: –نسل جدید با حکمرانان 

 –خانواده، ناتوانی اكثریت جامعه از داشتن رفاه حداقلی 
هاي نادرست شوراي نگهبان  كاهش مشاركت سياسی و كنش ياسی:س

ها  و از بين رفتن تنوع سياسی و رفتارهاي حکمرانان، محدودیت رسانه

هاي  و معترضان به شکل غير منطقی، كم رونق شدن مجامع و اتحادیه

اعتنایی به حق  مدنی و احساس رقابت نهادها با این مجامع، بی

يجان و تحت تاثير رسانه بيگانه و برخی اغتشاش از سر ه -اعتراض

نيازمند  –ها هستيم  هدفمند و آموزش دیده نيازمند تفکيک این گروه
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نزدیک بودن ایران به   :زا بعد برون –علمی كردن حکمرانی هستيم 

از ها  مذاكره منطقی و نياز غرب براي زدن زیر ميز، افزایش اغتشاش

ایران، توصيه به غربی  راهکارهاي غرب براي مواجهه هميشگی با

اي براي  كردن سبک زندگی و فرهنگ ایرانيان و پيدا شدن بهانه

عمليات روانی وسيع و اقدامات ميدانی  –ایشان در واقعه مهسا امينی 

  –بالا بردن دوز خشونت  –گسترده 
اگر عقل فطري در جریان  –سده اخير سده دین و معنویت است 

در برابر بایدها و نبایدهاي ذیل  باشد نباید از گسترده شدن عرف

قبل از امر به معروف و نهی از منکر باید یک قدم  –ها هراسيد  ارزش

شریعت  –ها را با كار فرهنگی حل كرد  تر مشکل جابجایی ارزش عقب

ها را  كند، قرار است عقل جنگد اما از آن تبعيت نيز نمی با عرف نمی

و پرهيز از فعاليت  خط قرمز مردم یکپارچگی ملی –بيدار كند 

داخالت بيگانگان در  طلبانه، توهين به مقدسات،  امنيت ، تجزیه

هاي تعاملی و فضاي عقلاتی براي  ما نيازمند رسانه -مقدرات كشور

 گفتگو هستيم.

 نفيسه آزاد 45

هاي  مقاومت

زنان در 

سياستگذاري و 

 جامعه

قدرت زنان همواره در حال مقاومت پيچيده و چندلایه در برابر 

سبدهاي سرمایه  –موانعی مثل سهميه بندي جنسيتی  –هستند 

درصد زنان هيات  20كمتر از  –اقتصادي اجتماعی زنان خالی است 

جایگاه زن در خانواده ایرانی به  –درصد مالکيت در اقتصاد  2 –علمی 

آميز زنان  لحاظ حقوقی ضعيف، دنبال سلب عامليت، وضعيت تبعيض

دور باطل سياستگذاري معيوب  –ان اجتماعی در ایران داراي متحد

 زنان 

 فاطمه صادقی 46
مرئی شدن 

 زنان فرودست

تلاش زنان طبقه فروددست براي مرئی شدن و گذر از زیست غير 

 –هاي اجتماعی حضور دارند  زنان در همه طبقات و گروه –رسمی 
زنان فرودست از نظر دسترسی به امکانات ، توانایی و كنشگري با زن 

 طبقه متوسط متفاوتند. 
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 چرائی و علل
اخير گفته شده به دنبال هاي  هایی كه این روزها درباره خيزش یا اعتراض بسياري از  گفته

زمانی این جنش و عواملی  بررسی و تبيين چرایی این رخدادهاست. درواقع تحليل درزمانی و هم

ی كه در این مورد توليد شده است می اند. در بين محتوای گيري آن اثر داشته كه به مرور در شکل

ها نوشت،  توان  به طور مبسوط درباره سرفصل هاي زیر اشاره كرد.  گو آنکه می توان به سرفصل

ها  شود. رد این سرفصل اما به جهت پرهيز از تفصيل تنها به طور مجمل و گذرا به آنها اشاره می

 ارد.ها وجود د هاي كامل این تحليل در جداول بالا و متن

 عوامل سياسی. 1

هاي سياسی حاكم در جامعه از گذشته تا  به رویهها  بخش قابل توجهی از دلایل پيدایش اعتراض

ترین دلایل  ها مقابله با سلطه و از مهم ترین كليدواژه شده است. یکی از مهم  كنون نسبت داده

ها  یق و توالی بحرانهاي محقق نشده، انزواي نيروهاي لا حکمرانی ناكارآمد بوده است. وعده

ملت  –هایی از آن هستند. از طرفی وضعيت نظام سياسی، پراكندگی قدرت و رابطه دولت  نمونه

شود. از طرفی ساختار  هم از دیگر دلایل است. تفاوت معناي رفتار بين مردم و حاكميت دیده می

 به این علل اضافه كرد. توان  و قوانين و عدم امکان پيشگيرانه درمقابل رانت و فساد را نيز می

 هاي توسعه  برنامه. 2

ها و اعوجاج نظري و گفتمانی موجود درپس این  سياست هاي رشد و توسعه در تمام این سال

هاي نئوليبرال در كنار شعارهایی چون عدالت كه شعار اصلی  ها كاملاً نمایان است. سياست برنامه

ت آن از جمله مسائل مورد اشاره سخنرانان و هاي درپس پش درمانی انقلاب اسلامی بوده و شوک

 گران بوده است.  تحليل

 عوامل اجتماعی . 3

هایی كه از آن گرفته شده در كنار انواع تبعيض، نابرابري و  پيشينه جنبشی جامعه ایران و درس

اند.  شناخته شدهها  هاي مختلف وجود دارد از عوامل اصلی اعتراض هاي متعددي كه در حوزه شکاف

گيري  ها و شکل هاي اجتماعی مجازي در كنار ساختار معاشرت پذیر خانواده ها و شبکه سانهر

ها در سایه نيز مهم بوده  هاي جدید غير رسمی زیر پوست شهر و قدرت گرفتن آن ها و گروه گعده

هاي آغازین انقلاب و تغييرات نسلی و  است. تغييرات جمعيت شناختی جامعه ایران به نسبت سال
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پوشی نيست.  كنند نيز قابل چشم یاد می "زد"يرات گسترده این نسل كه برخی از آن به نسل تغي

چيزي كه باعث ناهمزمانی و ناهمزبانی نهادهاي رسمی و غير رسمی شده و باعث عقب افتادگی 

نهادهاي رسمی از نهادهاي غير رسمی در ایران شده است. این ناهمزمانی موجبات كاهش سرمایه 

اي كه داراي سرمایه انسانی بالاست اما  اعتماد و همبستگی را هم ایجاد كرده است. جامعه اجتماعی،

 شوند.  به شکل رسمی به سرمایه اجتماعی تبدیل نمیها  این سرمایه

هاي قومی و  دركنار تبعيضها  هاي اعمال شده در مورد آن وضعيت زنان و جوانان و تبعيض

هاي بسياري در جامعه ربوده و شکاف  اب را از دست گروهمذهبی عواملی بوده كه قابليت انتخ

 بزرگی بين رؤیا و واقعيت نزد این نسل ایجاد كرده است.

 عوامل فرهنگی . 4

مردسالاري كه مظاهري از تحقير و سركوب را در حافظه فرهنگی خود داشته و  -جامعه پدرسالار

ورد پذیرش حاكميت را از سر هنوز هم دارد، تجربه استيلاي انحصاري ایدئولوژي رسمی م

روست كه سبک زندگی  مندي به راه افتاد است. از همين گذرانده، اینبار به دنبال عامليت و سوژه

هاي جدید را با خود به همراه  و تغييرات فرهنگی را  خواستار شده و حتی دینداري یا دینداري

ها  واست پذیرش تکثر و تفاوتساز عرفی شدن در جامعه ایران و خ داشته است. چيزي كه زمينه

 شده است. 

 عوامل بين المللی. 5

اي باعث شده كه تطابق زندگی با هرجاي دیگر از كره  جهانی شدن و گسترش فضاهاي رسانه

ها  ها و یا حتی داشته خاكی ممکنو ميسر شود. همين موضوع ناهمزمانی تاریخی در برخی تصميم

 رات به نمایش گذاشته است. را در مقابل نسل جدید و طالب این تغيي

 عوامل اقتصادي. 6

ها شاهد نحيف شدن طبقه متوسط و بالا رفتن درصد خانورهاي درگير در فقر  در تمام این سال

ها و افزایش  ایم. وضعيت اشتغال و تورم هم موضوع جدیدي نيست. انواع نابرابري نسبی بوده

هاي نان هرچند  هاي گرسنگی و اعتراض ضریب جينی هم نمایانگر این اوضاع بوده است. شورش

 رخ نشان نداد، اما نمایندگانی را از این قشر به درون خود كشاند. ها  مستقيم در این اعتراض
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 هاچيستی و ويژگی

گذاري این اتفاقات است. برخی صرفاً از آن به  یکی از مناقشات رسمی درباب وقایع اخير نام

اي آن را  اند. عده مار به اغتشاش و شورش یاد كردهش اعتراضات و برخی دیگر هرچند انگشت

گران ابتدا عنوانی را بر این خيزش گذاشته و از  خوانند. هرچه هست اغلب تحليل جنبش می

بررسی ها  سویی دیگر تلاش می كنند كه نور به زوایاي آن بياندازند. براي فهم بهتر این اعتراض

 علوم اجتماعی بوده است. آن از این منظرها  مورد توجه اندیشمندان 

 جنبش يا شورش. 1

اي، جنبش زندگی و حيات،  ابرجنبش، دگر جنبش، ناجنبش، خيزش، جنبش جدید یا شبکه

آستانه انقلابی، شورش بدون هدف، اعتراض و ... عناوینی است كه بر این اعتراضات گذاشته شده 

اند، لذا در این متن دو  یاد كرده گران از آن به یک جنبش از نوع جدید است. تقریبا غالب تحليل

 استناد اعتراض و جنبش به كار گرفته شده است.  

 سازمان جنبش . 2

اي و افقی، الگوي غير سلسله مراتبی،جماعتی شدن جامعه، شبکه تعاملات غير  حيات شبکه

گرفته و ممکن شدن فرم جدیدي از سازمان  هاي شکل رسمی، فراگيري معترضان و ساختارشکنی

نيمه دوم سال هاي  هاي سازمانی اعتراض سی مستقل از كنشگران و سياسيون پيشين ویژگیسيا

 برشمرده شده است.  1401

 رهبري جنبش. 3

هاي جدید است و این اعتراضات  هاي نمایندگی ویژگی جنبش فروپاشی قدرت ميانجی و سيستم

ذیرفته بود، رهبري یا هر نيز به رغم اینکه سخنگویی اینفلوئنسرهاي) متنفذان( اجتماعی را پ

 سازمان رهبري را زیر سوال برده است. 

 معنا و مسئله و هدف. 4

زن، زندگی، »گيري هدف جمعی  چرخش پارادایمی و ایجاد تخيل جمعی عاملی براي شکل

بوده است؛ چيزي كه با عنوان براي زندگی و در قالب آثار هنري هم خود را نشان داده « آزادي

ين دليل آن را طغيان جسم عليه اندیشه، طغيان زندگی بر مرگ و پس از آن، است. برخی به هم



 

 

 

 

 

 ایران 1401های  های موجود دربارة اعتراض تحلیل  فراترکیب

 

170 

اي كه با یک شعار توانسته  اند. امر اجتماعی فوران احساسات عليه عقلانيت طردكننده بازشناسانده

 هژمونيک شود.

 ويژگی عملكردي. 5

به همين دليل  نامنظمند، متکثر و متنوعند وها  اعتراض –از نظر عملکردي این قبيل جنبش 

هاي خلاقانه نيز نتيجه همين وضعيت و تخيل  دهند. پرفورمنس هاي تازه را شکل می عادتواره

نااستعلایی موجود است. در این مدل متکثر، معناي خود و دیگري كمتر مطرح است. هرچند در 

منازعات باز ها و  دهد باز هم به این خود و دیگري سازي می هایی انقلابی رخ برخی جاها كه لحظه

اي را شکل داده است. تغييرات جغرافيایی هم  همنوایی و همبستگی تازهها  گردند. اعتراض می

هاي  ها و دولت هاي رسانه زاي عملکردي و مداخله زا و عوامل برون بارز است. برخی بر عوامل درون

 اند. بيگانه هم اشاره كرده

 رسانه، ابزار و شعار. 6

گرفته و رسانه امتداد تغييرات جامعه است. رسانه بازنمایاي این  تغييرات در جامعه صورت

ها و  هاي اجتماعی یکی از ميدان تغييرات است و به تمامی مبدع یا باعث آن نبوده است. شبکه

هاي بيگانه كه در این ميان نقش بازي كردند  ها در كنار رسانه ابزار حضور بوده است. تکثر رسانه

 وجود بود.گران م در كلام تحليل

 كنشگران اصلی . 7

هاي قومی و مذهبی را در این  تنوع كنشگران اعم از زنان، جوانان، فرودستان شهري، اقليت

 اند.  هاي نابرابري كه در عرصه حضور داشته ایم. برابرهاي متفاوت، متفاوت اعتراضات شاهد بوده

 هاي اجتماعی نسبت جنبش با گروه. 8

هاي متنوعی از  یافته نبوده اما گروه اي اجتماعی رسمی و سازمانه اعتراضات برآمده از گروه

استادان دانشگاه، هنرمندان، ورزشکاران، نویسندگان، پزشکان، وكلا، فيلمسازان و ... را همراه 

اند نه در مقام راهبري و  بودهها  كرده است. كنشگران سياسی شناخته شده نيز در پی این اعتراض

 نه حتی نمایندگی.
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 هاي خيابانی جنبش از منظر سياست. 9

هاي  درگيري فضایی داشته و این فضا یا خيابان به شکل پراكنده و یا بر دیوارها، پلها  اعتراض

پرجمعيت یا داراي دامنه زمانی گسنرده در ها  ها حضور داشته است. اعتراض بام عابر و پشت

اند.  ا دگرجا و دگر مکان نيز ناميدهاند. این جنبش ر اند و به سرعت پراكنده شده خيابان نبوده

 تغييرات جغرافيایی باعث تغييرات در رفتار معترضان هم شده است. 

 ها و محافل جنبش از منظر گروه. 10

اند. قدرت پيوندهاي سست كه از كنار  گيري سياست و رفع تعليق خوانده این جنبش را بازپس

ها شکل گرفته است.  رسمی و اسمبلیهم نشستن به شکل محفلی و با روابط اجتماعی غير 

 هاي كوچک. ابرجنبشی با جمعيت خاكستري محدود.  جدالی براي تحقق آزادي در توپوس

 مراحل و طبقات مختلف جنبش . 11

جنبش یک مرحله فراگير و عام با عنوان جنبش زندگی دارد. ماهيت آن اجتماعی و فرهنگی 

اند. یک مرحله انقلابی و  در خيابان هم نيامده بلند دامنه كه بسياري حتیهاي  است. اعتراض

ساختارشکنانه هم دارد كه در سطحی دیگر است. فراگيري این دوسطح و اهميت آنها از دید 

 گران متفاوت است.  تحليل

 نسبت جنبش با ساختار رسمی سركوب . 12

ب بيشتر و موضوع سركوب و خشونت درباره اعتراضات مورد توجه بوده است. اینکه هرچه سركو

تري براي اعتراضات آفریده موضوع قابل توجهی  تر شده ، مراحل جدیدتر و سياسی خشونت افزون

گران به ضرورت شنيدن صداي اعتراضات و عدم سركوب  بوده است. تقریبا همه تحليل

اي، معيشتی،  اند. انواع سركوب قضایی، پليسی، گفتمانی، رسانه هاي اعتراض تأكيد كرده فرصت

 تی و امکاناتی هم در این ميان وجود داشته است. منزل

 جايگاه هنر، زندگی و آزادي . 13

شود. شعر و  اي و داراي بازنمایی در رسانه با ابزار هنر و خلاقيت تركيب می جنبش شبکه

نمادین از جمله هاي  بوده است. انواع رفتارها و حركتها  هاي اعتراض ترین خروجی گرافيکی مهم

به چشم خورده است. بيش تر از روشنفکران، شعرا و هنرمندان ها  در این اعتراضموضوع حجاب 
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اند. بسياري بر اصالت زندگی و صيانت نفس، انقلاب در زندگی روزمره،  در این فضا حرف زده

جهانی شدنِ به سرعت و تغيير سبک زندگی، رادیکاليزه شدن فرهنگ اتاق خواب و ... به عنوان 

 اند. دهدلایل آن اشاره كر

 جايگاه زنان . 14

اند،  زنان به عنوان گروهی كه مرتبط با هویت دینی هستند، امکانات اموزشی گسترده داشته

صاحب نيروي اجتماعی فعال و به كار نگرفته هستند و مسائل فراگير فرسوده شده دارند داراي 

رو بسياري بر  ت. از ایناهميتند. از دیگر سو هراس از زن یا بدن زن امري تاریخی و پرسابقه اس

شود. زنانی كه چه سنتی، چه از دید  این باور بودند كه انسان جدید از بطن زن جدید زاده می

هاي گسترده  باشند، داراي محدودیت  حاكميت غربی و چه در طراز جمهوري اسلامی بوده

د زندگی، نماد اند. زنان و موي زنان به عنوان نما سياسی، اجتماعی، حقوقی و خانوادگی بوده

اند. موي سر به عنوان نماد  بودهها  مطالبه سوژگی و حق انتخاب در كانون توجه و اعتراض

جایگاه پررنگی دارد. در كنار همه موارد یاد شده ها  چيزهاي عادي غير عادي شده در این جریان

 رفته اما فمينيستی نبوده است.  هرچند جنبش با محوریت زنان پيش

 م و عمل نسبت مفهو. 15

شود. درواقع بسياري اعتراض را همان  زمان به پراكسيس تبدیل می معنا هم رهایی از بودنی بی

 سازي از آن نيستند.  دانند و دنبال رمزگشایی و مفهوم پيام و مفهوم می

 مطالبات. 16

تفکيک عرصه خصوصی و عمومی، عرفی شدن قدرت انتخاب، رفع سلطه و پدرسالاري، رفع انواع 

يرها و ارج نهادن به زندگی بيشترین ميزان مطالبات در سطح آغازین و غير سياسی جنبش تحق

شود به سياست آزادي براي زندگی.   بوده است. در واقع سياست زندگی در این جنبش تبدیل می

 به این ترتيب در واقع شاهدیم كه مطالبات معمولی و كلان در كنار هم وجود دارد. 

 ياسپورانسبت جنبش با د. 17

آمدند تحت  هاي انسانی مهمی براي ایران به شمار می تعداد بالاي مهاجران ایرانی  كه سرمایه

ها و  اند. گروهی كه رنگ عنوان دیاسپورا به شکل ممتد و با جمعيت بالا به این جنبش پيوسته
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ن دیاسپورا تنوع گوناگونی از مخالفان دیرینه جمهوري اسلامی، تا منتقدان آرام و همراه، در ای

 اند.  حضور داشته

 نسبت لحظه اغاز با جنبش . 18

كند. لحظه مهسایی یا همان درگذشت مهسا امينی همان  رخداد و انفجار تغييرات را ممکن می

 آید.  رخداد ویژه به حساب می

 نسبت جنبش با بدن، سوژه و عامليت . 19

بش است. ابژه بودن در سياست شناسی از نمادهاي این جن سازي بدن، هنر و زیبایی برجسته

 رو بدن نيز ارزشمند است.  دهد. از همين زندگی جاي خود را به سوژه بودن می

 نسبت جنبش با دين . 20

كند. حتی پادجنبش هم نتوانسته از مفاهيم  جنبش زبان دینی ندارد. نقد مستقيم دینی هم نمی

امر دینی است. تقبل دین سياسی با  زدایی از دینی استعانت جوید. به دنبال عرفی شدن و تقدس

زمانی دو فاكتور ترس و تردید در ميان دینداران در جریان  دین هویتی و سنتی را شاهدیم. هم

 شود.   این اعتراضات دیده می

 نقد جنبش يا بازخوانی از جنبش . 21

هاي  روهزده، تقليل جنبش به گروه خاص و ندیدن تکثر گ نگاه ستایشگرانه صرف یا نگاه نظریه

شناسانه، به جاي امر  هاي روان درگير، نقد وضعيت ذهن گرا و پرداختن به درون و ویژگی

هاي سياسی و اجازه  نگري اجتماعی آن را تقليل به امر اقتصادي و یا هر چيز دیگر دادن، سطحی

بش هاي از جن ها و بازخوانی بينی نشده بيشترین نقدهایی است كه به تحليل براي مداخلات پيش

زا نيز در ميان  اي بيگانگان و عوامل برون شده است. البته نقد خشونت، نقد استيلاي رسانه

لحظه ها  نقدهاي به جنبش وجود دارد. تکيه بر این موضوع كه لحظه انقلابی در این اعتراض

 پوپوليستی بوده است. 

 پيامدها و آينده جنبش 
هایی  ک جامعه جنبشی بدل شده است. جنبشه یبسياري بر آن باورند كه جامعه ایران به مرور ب

زیادي هاي  دهد و اگر چه در بخشی از آنها اشتراک كه با فاصله زمانی كوتاه از یکدیگر رخ می
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ها با رسيدن به  سرانجامی آنهاست. درواقع جنبش دهنده بی هست اما در عين حال نشان

هاي  در شرایطی جدیدتر و یا در لحظهیابند، بلکه به مرحله خفتگی رفته و  اهدافشان پایان نمی

در خيابان را پایان اعتراضات و زمان ها  روست كه پایان اعتراض نمایند. از این ممکن رخ می

بينی از سر گرفته شدن  ترین پيش دانند. با این منطق است كه محتمل فروخفتن جنبش نمی

 ایست.   به هر بهانهها  اعتراض

آنجاست كه تا به همين زمان از منظر اجتماعی بسياري ها  تراضنکته قابل توجه درباره این اع

اند. از جمله دستاوردهایی كه در كلام اندیشمندان علوم  دستاوردهاي ملموسی را مطرح كرده

 اجتماعی دیده شده است: 

 توليد سوژه جدید -

 پذیري سياست رویت -

 ها و هنجارها  تحول در عادتواره -

 مانده فرهنگی  حاشيه به كانون رفتن مفاهيم در -

 تركيب مفهوم و عمل  -

 اندیشه و بدن  –تركيب جسم و روح  -

 گسترده شدن چرخه خشونت و آسيب هاي آن  -

هاي خاكستري )بالا رفتن هزینه  هاي اجتماعی و كم رنگ شدن گروه تفکيک گروه -

 داري( ميان

گيري  کلگيري اجتماعات و تغيير در تركيبات سرمایه اجتماعی )ش پایان عصر جامعه و شکل -

 جو( اجتماعات هویت

 جایگاه ایران ، جامعه ایران و حاكميت ایران در جامعه بين الملل  -

 تغيير زمين بازي براي كنشگران و جابجایی كنشگران فعال  -

 به عقب راندن برخی سياست هاي رسمی  -

 ها  دستگاه هاي نظري به كار گرفته شده در تحليل
اخير نگاه شده است. این واقعيت كه هاي  یا اعتراضهاي مختلفی به موضوع جنبش  از نظرگاه

اند از  برخی با اشاره مستقيم و برخی بدون اشاره هركدام در یک چارچوب نظري حركت كرده

ترین  آورده شده كليديهاي  رو تلاش شده است در جدول این تحليل هاست. از اینهاي  ویژگی
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منظر رویکرد نظري می داد گزینش نمایيم.  بندي نظرات را از هاي نظري را كه امکان دسته بخش

 از جمله رویکرد هاي رایج در مطالعات می توان به موارد زیر اشاره كرد: 

كاركردگرایی، همبستگی و سرمایه اجتماعی، نظم و انسجام، تفسيرگرایی فرهنگی، 

اعی هاي اجتم گرایی و بررسی تاریخی، جنبش ماركسيسم انتقادي، ماركسيسم ساختاري، تاریخ

 هاي توسعه  اي، نظریه جدید و حيات شبکه

 جمع بندي 

چنانچه گفته شد در این مطالعات بيش از اینکه به موضوع جنبش نظر افکنده شده باشد موضوع 

ها درباره این جنبش مورد توجه قرار گرفته است. در واقع كوشش بر آن بود كه  مطالعات و تحليل

موضوع مورد بررسی  –ها  به جنبش كه نسبت به تحليلنه نسبت -طرفانه  بتوان از منظري بی

 هاي مختلف از این موضوع را به دست داد.   قرار گيرد تا بتوان صورتبندي

 توان به چارچوب كلی زیراشاره كرد:  دهنده به جنبش می از منظر عوامل شکل

 ون زاهاي اجتماعی، سياسی و اقتصادي برون زا و یا در وجود كژكاركردها و ناكارآمدي -1

تغييرات صورت گرفته از منظر اجتماعی و فرهنگی مانند تغييرات جمعيتی، تغييرات در  -2

 سبک زندگی، تغييرات در آگاهی و تحصيلات  

هاي اجتماعی و حضور پررنگ نسل زد و  هاي جمعی و شبکه زمينه اجتماعی و حضور رسانه -3

 ها  زنان در این شبکه

 توان چند گروه جداگانه را نام برد:  جنبش نيز می گران اجتماعی از از منظر فاصله تحليل

موضع دانشمند و نگریستن از بيرون و تبدیل جنبش به عنوان ابژه مورد مطالعه با تلاش  -

 طرفی براي حفظ بی

 موضع پدیدارشناسانه و مطالعه همدلانه جنبش به جهت تبيين تغييرات و اتفاقات -

ن برخی صداها در این جنبش به جهت موضع همراهی با جنبش و تلاش براي بلند كرد -

 بيشتر شنيده شدن

 سازي نقاط قوت  موضع ستایشگرانه نسبت به جنبش و تلاش براي برجسته -

موضع انتقادي نسبت به جنبش به جهت پرداختن به امور فرهنگی كه به نوعی روبناي  -

 اتفاقات اساسی می توانست باشد

ریختن پدیدارهاي اجتماعی در قالب  ورزانه نسبت به جنبش و تلاش براي موضع نظریه -

 موجودهاي  نظریه
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 موضع انتقادي نسبت به جنبش و بازخوانی آن به عنوان اغتشاش، آشوب و شورش -

ها از نظر  توان موارد زیر را در بين تحليل هاي جنبش می از منظر رویکرد به چيستی و ویژگی

 گذراند: 

اي  دانند. پدیده و شرایط ویژه اجتماعی می ها گرانی كه این جنبش را حاصل ناكارآمدي تحليل -

بایست در بهترین حالت با سياستگذاري درست، حکمرانی خوب و یا تغييرات جزئی  كه می

یا ساختاري آنها را اصلاح كرد. رویکرد این گروه دوگونه است : یا مستقيماً در گفتگو با 

به چه باید كردهایی اشاره  اند و ها سخن گفته حاكميت درباره نوع حکمرانی و ناكارامدي

ها اشاره  اند و یا اینکه سوي نگاهشان دیگر حاكميت نبوده است. در بسياري از تحليل كرده

اند، اما همواره  پذیري اصلاح آن هم از نوع ساختاري را زیر سوال برده شده كه امکان

اند.  ها پرداخته لكاركردگرایانه و به اميد محقق شدن به موارد یاد شده در این سبک از تحلي

ها نفس  خوانند. در این دسته از تحليلهاي كاربردي می هایی كه برخی آنها را تحليل تحليل

رفت از  هاي برون جنبش یا خيزش اصالت ندارد بلکه مهم دلایل پيدایی این جنبش و راه

 هاي اجتماعی امکان یا عدم امکان و حتی وضعيت است. فارغ از اینکه حاكميت یا گروه

شایستگی یا صلاحيت انجام آن را دارند یا نه. این رویکرد مورد توجه و مقبول بسياري از 

هاي اجتماعی متعارف، احزاب سياسی و افراد حاضر در ساختارهاي فعلی قرار دارد.  گروه

هاي به كار گرفته شده یا نحوه ي بيان  هرچند كه ممکن است در كميت و كيفيت شاخص

هاي مختلف سياسی را هم  ها سویه ه شود. در این دسته از تحليلهاي فاحشی دید تفاوت

 توان به تفکيک دید و شناخت.  می

اند. در این  ها و سرمایه اجتماعی نگریسته گرانی كه جنبش حاضر را از منظر همبستگی تحليل -

دهی به  هاي هویتی براي شکل نوع نگاه بازخوانی جماعت شکل گرفته یا ریزبافت

هاي جامعه )در دهندهاز نوع جدید مهم است. همبستگی در معناي شکلهاي  همبستگی

معناي كلاسيک آن( به دليل عدم وجود نهادهاي واسط همواره رو به افول بوده است. 

هایی كه در تمام این  وضعيت اعتماد اجتماعی، مشاركت اجتماعی، اميد به آینده ، با شاخص

ده افول شدید سرمایه اجتماعی و اعتماد اجتماعی دهن سالها مورد بررسی قرار گرفته، نشان

گيري این اعتراضات تاكيد  بوده است. بسياري بر همين تغيير مهم به عنوان چرایی شکل

گران، گروه دومی به نقد گروه اول پرداخته و  اند. اما در همين دسته نظري از تحليل كرده

كنند.  شکوفا شده مطرح می اي درباره این پيوندهاي غيررسمیِ هاي جدید و جدي سوال



 

 

 

 

 

 1401، پاییز 3شناسی ایران، دورة بیست و سوم، شماره  مجلة جامعه
 

177 

تواند در این اندازه همدلی بيافریند و حركت جمعی  جامعه فردگراي خودبنياد چگونه می

دهد؟  اي را مدیریت كند؟ آیا آنچه رخ داد نمادهاي جدیدي از همبستگی را نشان می شبکه

رزیابی توان با نهادهاي رسمی ا گيري جامعه مدنی را می پذیري و شکل آیا شاخص جامعه

 كرد؟

گران فرهنگ و سبک زندگی؛ به رغم اینکه شاید موضوع تغيير در سبک زندگی به  تحليل -

یابی فرهنگ در  گيري و سامان رسد موضوع شکل انواع مختلف گفته شده است، اما به نظر می

ها برطبق نظر افرادي چون برگر و  سازي شرایط سلطه هژمونيک ایدئولوژي خاص و مقدس

توان این  توجه قرار گرفته است. در رویکردهاي تاریخی و فرهنگ تمدنی هم میلاكمن مورد 

گرا را دید. طبيعتاً در این اندیشه تحولی ماندگار در فرهنگ، سبک زندگی و  نگاه فرهنگ

پردازان در این رویکرد تنها  ها رخ داده كه قابل بازگشت نيست. نظریه حوزه آگاهی

 گرند.  روایت

ها  اي مترقی و لازم براي پيشبرد دموكراسی نبش اجتماعی را پدیدهگرانی كه ج تحليل -

گيرد. در واقع این  هاي كارامد مورد توجه قرار می دانند. این نوع نگاه حتی در دموكراسی می

شمارند و نفس جنبش و اعتراض را  ها را وسيله به قاعده بازگرداندن حاكميت برمی جنبش

ها كه معنا و مسئله مشخص خود را دارد  . این جنبشكنند امري بسيار مثبت قلمداد می

(، 1397(، شورشی )ابنسور،1401بخش )تورن،  (، حيات1393اي )كاستلز،  هاي شبکه جنبش

(، خشم و اميد و .... ناميده شده و بسياري از 1397نااهلی )لوفوور به نقل از ابنسور، 

ها دیگر از منظر  وجه به این جنبشاند. ت هاي جدید به آن اشاره كرده پردازان جنبش نظریه

كند. این  ها نيست. هرچند كه آنها را انکار نمی كاركردهاي حاكميتی و سياستگذاري

ها بيش از آنکه دليلی براي ناكارامدي حاكميت باشد نشانه رشد فرهنگی و فکري  جنبش

آشوب و جامعه و شهروندانش شناخته شده و امري كاملاً مدرن و داراي فاصله با انواع 

دهند. سياست  ها می گران این گروه اصالت را به خود جنبش شود. تحليلشورش تلقی می

هایی است كه در  ( یکی از انواع نگاه1379( یا سياست خيابانی )بيات،1390زندگی )بيات،

و در این دسته اند  هاي تاریخی ارائه كرده ها دیده شده است. حتی كسانی كه تحليل تحليل

اي دگرجا و  فتند در نهایت به اشغال فضا و حضور در ميدان حتی به شيوهگر قرار می

هاي بيست ساله اخير به  اند. در مقایسه تطبيقی جنبش حاضر با جنبش دگرمکان اشاره كرده

؛ بيات، 1393ميزان حضور در ميدان و نوع حضور در ميدان اشاره شده است. )كاستلز، 
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اند موضوع  ها گسترش داشته يزان و تا چه اندازه جنبش(  اینکه به چه م1397؛ ابنسور،1390

گران بوده است. پایداري در ميدان یا خيابان یا فضاهاي جدید  مورد توجه این دسته از تحليل

ها را  ها از جمله نمادهاي حضور این جنبش بوده است. برخی رسانه بام مثل دیوارها یا پشت

 اند.  بش برشمردهنيز ميدان و یا همان فضاي درگيري این جن

گيري هویت جنبشی را چه در شرایطی كه به بروز اجتماعی بيانجامد  گرانی كه شکل تحليل -

(. 1401دانند )هارت و نگري،  چه در مرحله كمون باشد به نوعی لحظه تأسيس آزادي می

گذرد تفاوت قائل  كسانی كه بين دولت و قدرت با آنچه در زمينه اجتماعی و انبوه خلق می

ها و  ها، انجمن شوند. در واقع اصالت سياست را نه در دولت كه در همين حضور گروه می

گيري سياست را مدنظر قرار داده و  دانند. كسانی كه به نوعی بازپس می 1ها اسمبلی)مجموعه(

آن را نه در اختيار كنشگران سياسی گذشته در ميدان، نه در دست نهاد دولت كه اتفاقاً در 

بينند. شاید بتوان به لحاظ نظري ها و محافل میهاي اجتماعی، همين گعدهوهميان همين گر

ها رویکرد دوگانه گراي هانا آرنت به انقلاب و توجه ویژه هارت و نگري به انبوه خلق، اسمبلی

و كارآفرینی انبوه خلق به جهت سازماندهی این محافل را به این گروه نسبت داد. موضع 

توان فاصله گران، همدلانه و تا حدود زیادي ستایشگرانه است. میليلنظري این گروه از تح

ها گران از حاكميت و حتی از نهادهاي رسمی و جامعه مدنی سنتی و گروهآشکار این تحليل

اند.  نه از و نخبگان سياسی شاخص را دید. كسانی كه حتی از سياستمداران فعلی گذر كرده

هاي اه و حرفهاي ایشان را ندارند، یا با انها مشکل و با ارمانمنظري كه توانایی پذیرش نوع نگ

كه باور دارند اند  ایشان فاصله دارند؛ بلکه این گروه از این رو با نهادهاي موجود فاصله گرفته

اند، اما در این نوع نگاه كنند كه پيش از این به پایان رساندهاي اغاز میایشان از نقطه

ها، ها و كنشگريدیگر مورد توجه نيست. مردم و همين لحظه حاكميت، دولت و حکمران

هاي هایشان مورد توجه است. بسياري بر این باورند كه همين محافل و گروهمحافل و گعده

روست كنند. از اینبرآمده از آن هستند كه هم مفاهيم و هم پراكسيس ذیل آن را خلق می

جایگاه روشنفکران و نسبتشان با جنبش اخير گران این دسته، نگاه متفاوتی به كه تحليل

دارند. در واقع مفهوم سازي، پيش برندگی، عمل و ... در این نوع نگاه در هم تنيده است. از 

نگرند تا حدودي ستایشگرانه تنها به بلند  می این روست كه تحليل گرانی كه از این منظر

 پردازند.  می كردن صداها

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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